§ 14.—Si quid autem in tanta legum compositione (8), quae ab immenso librorum numero collecta est, simile forsitan raro inveniatur, nemo hoc vituperandum existimet, sed primum quidem imbecillitati humanae, quae naturaliter inest, hoc inscribat (9), quia omnium habere memoriam, et penitus in nullo peccare, divinitatis magis, quam mortalitatis est (quod et a maioribus dictum est); deinde sciat, quod similitudo in quibusdam, et his brevissimis, assumta non inutilis est, et nec (10) citra nostrum propositum hoc subsequuntur. Aut enim ita lex necessaria erat, ut diversis titulis propter rerum cognitionem (11) applicari eam oporteat (12), aut, quum fuerat aliis diversis permixta, impossibile erat, eam (13) per partes detrahi (14), ne (15) totum confundatur (16), et in his partibus, in quibus perfectissime (17) visiones (18) veterum expositae fuerant, quod particulatum in eas fuerat sparsum, hoc dividere ac separare penitus erat incivile, ne tam sensus, quam aures legendi ex hoc perturbentur (19). Similique modo, si quid principalibus constitutionibus cautum est, hoc in Digestorum volumine poni nullo concessimus modo, quasi constitutionum recitatione sufficiente, nisi et hoc raro ex hisdem causis, quibus (20) similitudo assumta est.

§ 15.—Contrarium autem aliquid in hoc codice positum nullum sibi locum vindicabit, nec in-

da en tres años, á pesar de que cuando al principio se comenzó á formar no se esperaba concluir la ni en todo un decenio, con ánimo piadoso ofrecimos á Dios Omnipotente esta obra destinada al gobierno de los hombres, y dimos infinitas gracias á la suprema Deidad, que nos ha permitido hacer con felicidad la guerra, alcanzar una paz honrosa, y dictar las mejores leyes, no sólo para la nuestra, sino también para todas las edades, tanto la presente, como las futuras.

§ 13.—Por lo tanto, hemos juzgado que era necesario hacer conocer á todos los hombres esta misma sanción, para que sepan de cuánta confusión e infinitud de leyes han sido librados y á qué reducción y verdad en las leyes han llegado, y para que tengan en lo sucesivo leyes tan directas como compendiosas, puestas al alcance intelectual de todos, y adecuadas para facilitar la adquisición de sus libros, á fin de que no á expensas de grandes sumas puedan los hombres adquirir los volúmenes de una superflua multitud de leyes, sino que por poquísimo dinero sea fácil su compra, tanto á los ricos como á los de poca fortuna, siendo adquirida por un precio mínimo toda la gran compilación de leyes.